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Měl bych vás napomenout, abyste se zřekli všech věcí, ale netroufám si. 

Nemůžete-li opravdu zanechat všeho pozemského, držte se věcí tohoto světa jen do té 

míry, aby si vás skrze ně svět nepodmanil; abyste vy vládli pozemskými věcmi, a ne 

ony vámi. Váš duch ať je pánem všeho, co máte; když už máte něco pozemského rádi, 

ať se nestanete otroky svých vlastních věcí. 

Ano, užívejme časných věcí, ale dychtěme po věčných: všechno časné ať nám je 

prostředkem a cestou, to věčné však cílem a dovršením. Jenom jakoby úkosem hleďme 

na všecko světské dění, a svůj duchovní zrak upírejme vpřed, všechnu pozornost 

věnujme tomu, kam směřujeme. 

Zlo musíme vyrvat i s kořeny, a to nejen ze svého jednání, ale i z těch 

nejskrytějších myšlenek. Žádná tělesná rozkoš, žádná snaha o ukojení zvědavosti ani 

sebesžíravější ctižádost nás nesmí připravovat o hostinu Beránkovu. Dokonce i k tomu, 

co zde na světě konáme se vší počestností, bychom měli přistupovat jen tak 

mimochodem, aby pozemské věci, jež nám lahodí, sloužily tělu a vůbec nepřekážely 

duši. 

Nuže, bratři, neodvažujeme se vám říci, abyste se všeho zřekli. Můžete ovšem, 

chcete-li. Ale i když si všecko podržíte, přece se všeho zřeknete, jestliže si v časných 

záležitostech povedete tak, abyste přitom celou duší směřovali k tomu, co je věčné. 

Světa opravdu užívá, jako by ho neužíval, ten, kdo si navenek sice opatří veškeré 

nezbytnosti, které potřebuje k životu, ale nedovolí, aby všechny tyto věci opanovaly 

jeho mysl, takže mu zůstávají podrobeny a zvenčí mu slouží, aniž kdy mohou zlomit 

odhodlání duše směřující vzhůru k výšinám. 

Tomu, kdo je takový, nejsou pozemské věci cílem vlastní touhy, ale pouze 

užitečnou pomůckou. Nic by tedy nemělo zdržovat touhu vašeho ducha a radost 

z žádné věci světa by vás neměla uvádět ve zmatek. 

Milujeme-li dobro, ať náš duch nachází zalíbení v tom, co je dobrem lepším, to 

znamená v dobru nebeském. A bojíme-li se zla, mějme před duševním zrakem zlo 

věčné. Když totiž uvidíme, že právě na věčnosti jsou jak věci hodnější naší lásky, tak 

věci hodnější bázně, nebudeme zde na ničem lpět. 

K takovémuto počínání máme pomocníka. Je jím Prostředník mezi Bohem a 

lidmi, a jestliže v nás hoří plamen pravé lásky k němu, pomůže nám, abychom všeho 

dosáhli rychleji. Neboť on žije a kraluje s Otcem a svatým Duchem, Bůh na věky věků. 

Amen. 
(Z homilií sv. Řehoře Velikého.) 

 



 

 


 Společenství mládeže 

Pravidelná setkání mládeže se konají každé 1. a 3. úterý od 18 hod. v kaplance 

v areálu berounské fary. Všichni mladí jsou srdečně zváni! 

 Modlitba růžence 

se koná vždy v pátek před večerní mší sv. v Berouně od 17.25 do 17.45 hod. a vede 

ji M. Žáčková. Úmysl modlitby: za kněze, farnost, Komunitní centrum sv. Ludmily 

na Tetíně a město Beroun. 

 Modlitební společenství 

Setkání se koná vždy ve čtvrtek: 

o   6. 3. - modlitba s Biblí - fara Beroun od 20 hod. 

o 13. 3. - tichá meditace s Karmelem - Komunitní centrum sv. Ludmily 

   Tetín od 20 hod. 

o 20. 3. - tichá adorace a modlitba chval, díků, proseb - kaple Povýšení 

       sv. kříže Beroun od 20 hod. 

o 27. 3. - tichá adorace  „za odstranění nenávisti, zloby a válek, za pokoj mezi 

lidmi“ a „za požehnání a pomoc pro malá společenství ve farnostech“ 

- kostel sv. Kateřiny Tetín od 20 hod 

Všichni jste srdečně zváni! 

tým MS: 

modlitba s Biblí - Libuše Lukášová tel. 724 352 366, Jan Marek tel. 732 541 409, 

meditace Karmel - Libuše Lukášová, 

adorace Beroun - Jan Franta tel. 605 983 228, 

adorace Tetín - Jana Civínová tel. 721 120 926 

„Daleko je Bůh od svévole.“ (Jób 34,10) 

 Úklid kostela sv. Jakuba – 3. března 

Pravidelný úklid se koná první pondělí v měsíci od 18.45 hod. Prosíme ochotné 

farníky o pomoc s úklidem v pondělí 3. 3. 

 Večery chval – 3. března 

Večery se konají za doprovodu kapely Memento vždy první pondělí v měsíci od 

18.30 v modlitebně Českobratrské církve evangelické v Berouně, Husovo nám. 43. 

Promluvu má Jan Klika, Církev bratrská. 

 Popeleční středa – 5. března 

Popeleční středou dne 5. března vstoupíme do doby postní. Bohoslužby: 

 Beroun 8.00 a 18.00 

 Tetín 19.30 

Připomínáme, že tento den je dnem přísného postu (půst od masa zavazuje katolické 

křesťany od 14 let, půst újmy od 18 do 60 let). 

 Křížové cesty 

se v postní době konají: 

 v Berouně v pátek od 17.30 

 v Počaplech v neděli od 7.20 



 

 

 Postní duchovní obnova – 8. března 

Postní rekolekce pod vedením P. Michala Němečka se uskuteční v sobotu 8. 3. od 

10.00 hod. v Komunitním centru sv. Ludmily na Tetíně. Přednášky budou od 10.00 

a 11.30 hod. 

 Sbírka na biblický apoštolát 

vynesla: v Berouně 5.163,- Kč ǁ v Počaplech 2.190,- Kč ǁ na Tetíně 2.190,- Kč ǁ 

v Loděnici 2.000,- Kč ǁ na Chyňavě 700,- Kč ǁ ve Svatém Janu 490,- Kč ǁ na Vráži 

281,- Kč ǁ v Nižboru 200,- Kč. 

 Sbírka na Jubileum mládeže 2025 a na Celostátní setkání mládeže 2026 

v Ostravě se koná v neděli 23. března. 

 Pravidelné akce v Počaplech 

o První neděli v měsíci se po mši sv. koná setkání s výkladem nedělních biblických textů 

(vede jáhen Jiří Cikánek). Poté následuje posezení u kávy a čaje. 

o Druhou neděli v měsíci se po mši sv. koná pobožnost ke cti sv. Josefa. 

o Ve čtvrtek modlitba růžence před večerní mší sv., po ní korunka k Božímu 

milosrdenství za prosby farníků, za naše kněze, nová kněžská povolání, za naše před- 

stavitele, za mír ve světě, za rodiny, za ZŠ Porozumění… (vede A. Krzáková). 

o Díky dobrovolníkům je zabezpečena pravidelná výzdoba a úklid kostela po celý rok. 

o Dvacet farníků se každý den doma modlí desátek Živého růžence. Modlíme se za 

církev, celý svět i každého člověka (J. Večerníková, 776 591 391). 

Putovní svatyňka navštěvuje osm rodin ve farnosti, Panna Maria s Ježíškem zůstává 

týden s rodinou a sdílí se všemi členy jejich starosti, problémy i radosti. Kdo by měl 

zájem, může se přidat (M. Bukovecká, 737 433 056). 

 

 

 



 

 úterý 4. března - Káva o druhé... aneb posezení (nejen) pro seniory (14:00 - 

16:00) 

Prostor na přátelské posezení především (avšak nejen) pro tetínské seniory... 

(další setkání 11. a 25. března) 

 čtvrtek 6. března - Angličtina (nejen) pro seniory (14:00 - 16:00) 

Kurzy angličtiny pro mírně pokročilé (14:00 - 15:00) i pro pokročilé (15:00 - 16:00). 

(další setkání 13., 20., 27. března)  

 sobota 8. března - Postní duchovní obnova (10:00 - 12:30) 

Postní duchovní obnova pod vedením P. Michala Němečka. Na programu jsou dvě 

přednášky (v 10:00 a v 11:30). Bude též příležitost k přijetí svátosti smíření či 

duchovnímu rozhovoru. 

 sobota 8. března - Ozvěny Ekofilmu 2024 (od 14:30) 



 

 

Promítání filmů s ekologickou tématikou; od 16:20 snímek Jiříkovo vidění a 

následně debata s autory filmu M. Kovářovou a J. Svobodou. Je možné přijít i na 

část programu. Vstupné dobrovolné.  

 neděle 9. března - Dětský filmový klub - Lišák a Zajda zachraňují les (16:00) 

Animovaný příběh pro menší děti, který ukazuje na důležitost přátelství. 

(Nizozemsko / Lucembursko / Belgie, 2024, Režie: M. Halberstad, 71 min) 

 neděle 9. března - Tetínský filmový klub - Semínko posvátného fíkovníku 

(19:30) 

Hlavním motivem tohoto strhujícího a silného filmu je kdysi pevně semknutá rodina 

zničená politickými nepokoji... Snímek s velkou odvahou ukazuje skutečné záběry 

z protestů „Ženy, život, svoboda“, které vypukly po smrti Mahsy Amini v roce 

2022, a také z následného brutálního a smrtícího zásahu ze strany režimu. Film je 

odvážnou poctou těm, kteří se vzepřeli a stále vzpírají. 

(Írán / Francie / Německo, 2024, režie: Mohammad Rasoulof, 168 min) 

 čtvrtek 13. března - Meditace s Karmelem (20:00 - 21:30) 

Pozvánka ke společnému ztišení a modlitbě. V případě zájmu pište na e-mail: 

libuse.lukasova911@gmail.com. 

 sobota 15. března - Tanči s Maky (15:30 - 17:30) 

Taneční workshop pro tanečnice a tanečníky od 8 do 13 let. Bude probíhat 1x 

měsíčně. Cena lekce je 250 Kč. Přihlášky na mail: marketa.frantova@skaut.cz.  

 úterý 18. března - Trénování paměti (nejen) pro seniory (14:00 - 15:00) 

Tradiční setkání pořádané Charitou Beroun, na kterém rádi uvítáme i nové 

účastníky. Zdarma.  

 sobota 22. března - Dobromysl Tetínská (od 17:00) 

Zveme vás na inspirativní večer Dobromysl Tetínská. Čtyři hosté, čtyři témata. 

Psycholog Petr Kačena - párová terapie, fotografka Tereza Němečková - pěší pouť 

do Santiaga de Compostela, Petr Jirásek - zkušenosti ze zákulisí Apetit festivalu, 

Peter Chalupianský - neziskové projekty. Těšit se můžete také na výstavu obrazů 

tetínské malířky Kristýny Smetanové. Přijďte na Dobromysl a nechte se inspirovat. 

Občerstvení zajištěno. Vstupné: 300 Kč. 

 pátek 28. března - Cestovatelská beseda - Jižní Karpaty a Banát (18:30) 

Expediční toulání krajinou Transylvánie a Banátu s A. Vinšů a S. Horákovou 

z vsudedoma.eu. Vstupné dobrovolné.  

 


Berounské Muzeum Českého krasu uchovává několik pozůstatků původních 

cechovních oken z kostela sv. Jakuba. V případě řeznického cechu se dochovaly hned 

dva fragmenty; jeden je z doby před požárem r. 1735 a druhý pochází z doby po tomto 

požáru.  

Muzeum popisuje první fragment: „Kolečko skleněné o průměru 18 cm vsazené 

do olověného rámečku. Na skle namalován za studena olejovými barvami znak cechu 

řeznického. Ve štítě červeném dvojocasý lev drží řeznickou sekyru a na hlavě má 

https://www.csfd.cz/tvurce/93175-mascha-halberstad/
mailto:libuse.lukasova911@gmail.com
mailto:marketa.frantova@skaut.cz
https://vsudedoma.eu/


 

 

korunku. Nad štítem letopočet 1610. Na okraji kolečka zelený věnec. Kolečko pochází 

z cechovního okna z děkanského kostela sv. Jakuba v Berouně před požárem r. 1735.“ 

(Takže je vlastně z doby po požáru města r. 1599.) Zajímavé také je, že dvojocasý lev 

stojí obráceně, než jak jsme zvyklí, tedy dívá se napravo. 

Druhý fragment už vídal v kostelním okně děkan Josef Antonín Seydl a vylíčil 

nám ho ve své kronice. Muzeum uvádí tento popis: „Kolečko skleněné o průměru 18 

cm vsazené do olověného rámečku. Na skle namalován za studena olejovými barvami 

znak cechu řeznického. Dvojocasý lev drží řeznickou sekyru, nad ním korunka a 

iniciály F. R. (František Rudolf), pod ním letopočet 1742, kolem lva zelená ratolest. 

Kolečko pochází z cechovního okna děkanského kostela sv. Jakuba v Berouně po 

požáru 1735.“ Děkan Seydl nepochyboval, že iniciály F. R. znamenají jméno František 

Rataj starší, ale v muzeu zase nepochybují, že označují Františka Rudolfa, ovšem to je 

pouhý detail. Seydl ovšem znal i ten starší znak, který byl součástí okna do požáru 

1735, původní skleněné kolečko tedy asi muselo být uschované někde v kostele. 

Řeznické řemeslo mělo v Berouně vždy opravdu zlaté dno a řezníci 

byli nejbohatšími měšťany. V 17. století krátce po skončení třicetileté války 1654 jich 

ve městě bylo dvanáct a prodávali maso v sedmi masných krámech. Zdá se to být dost, 

vždyť tu po válce zbylo málo obyvatel, ale přesto byly neustálé problémy s kvalitou, 

cenami i zásobováním města masem. Řezníci měli často mezi sebou rozpory, hádali se 

o pořadí práva zabíjet dobytek, osočovali se navzájem z nekalých praktik. Občas 

hrozilo, že Beroun ani na svátky nebude zásoben masem, a tak obvykle zakročila 

městská rada. R. 1686 dokonce radní řezníkům pohrozili, že se radnice obrátí na 

místodržitelství, aby povolilo dodávat do města maso od cizích řezníků. „Ceny masa se 

určovaly každoročně před Velikonocemi na Zelený čtvrtek, kdy vybraní radní došli do 

masných krámů a stanovili tzv. taxu. Cena masa mírně, ale trvale stoupala. Libra 

nejlepšího hovězího se pohybovala ve druhé polovině 17. století okolo tří krejcarů, 

ostatní maso bylo levnější. Nejdražší byl tradičně lůj a sádlo. Ačkoli město stanovilo 

ceny masa, řezníci rozhodnutí rady většinou nerespektovali. Když v r. 1682 přišel na 

kontrolu do masných krámů městský radní Vavřinec Řehořovský a uviděl, že řezníci 

nekvalitní maso prodávají za cenu nejlepšího, napomenul je a oni ‚neuctivá slova mu 

odpovídali‘. Městská rada jim pohrozila a pro tentokrát se spokojila pouze s jejich 

napomenutím. Jakpak by také ne, když byli oba dotyční řezníci jejími členy. O něco 

později si stěžoval inspektor na řezníka Jana Červenku, že prodával ‚hubené vepřové‘ 

za čtyři krejcary, ač cena nejlepšího, tedy tučného, byla stanovena na tři krejcary a tři 

denáry. Na jeho upozornění a napomenutí se mu dotyčný řezník jen vysmál. Za své 

chování byl městskou radou odsouzen k pokutě dvou liber vosku (nebyl členem 

městské rady).“ (Publikace Beroun, autorský kolektiv, NLN, Praha 2008)  
Lidmila Fričová 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


Bleší trh ve znamení jara, který pořádá Křesťanský klub 

ve spolupráci s KMŠ a maminkami z farnosti i školky, se 

uskuteční v prostorách skautské klubovny na berounské faře 

v úterý 18. března a ve středu 19. března od 8.00 do 17.00 hodin. Pokud můžete, 

prosíme o dary zachovalého dětského oblečení i obuvi, obojí především jarního, dále 

budeme rádi za sportovní potřeby, hračky, knížky, ale i dámské, těhotenské či pánské 

oblečení.  

Je stále možné se přihlásit k pomoci s přípravou v pondělí 17. 3., s prodejem 

v úterý a středu nebo s úklidem ve středu 19. 3. od 16 hodin – kontakt ve školce 

osobně, případně telefonicky na čísle 311 623 147.  

Děkujeme vám za jakoukoli pomoc, děkujeme farnosti a skautskému středisku za 

možnost využití prostor a zveme všechny k nákupu s přesahem dobrého skutku!   

-kmš- 

 



 

  



 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 



 

 

 
 



 

 

Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 

tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 1. sobotu v měsíci bohoslužba slova  ** 1.3.bohoslužba nebude 
 

Kontakty: 

P. Petr Bouška, administrátor 

e-mail: petr.bouska@centrum.cz 

mobil: 608 524 408 

P. Petr Blecha,  farní vikář 

e-mail: deserto@tiscali.cz 

mobil: 723 183 758 

* 

Lukáš Petřvalský, titulární varhaník 

e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com 

mobil: 724 219 745 

 

duchovní vypomáhající ve vikariátu 

P. Josef Jonáš, výpomocný duchovní 
e-mail: josef.jonas@web.de 

mobil: 775 271 756 

Ondřej Mrzílek,  jáhen 
e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz  

mobil: 732 281 293 

Jiří Cikánek,  jáhen 

e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 

* 

Pavel Kodras, stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz 

mobil: 602 465 797 

 

 

 

 

 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 
10.00 

(9.30 m. 

breviáře) 
18.00 18.00 8.00 8.00 18.00 

9.00 

(1. so) 

KRÁLŮV DVŮR 8.00    18.00   

SV. JAN  8.00       

LODĚNICE 9.30       

CHYŇAVA 11.15       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30 

HÝSKOV       
18.00 

(2. so) 

VRÁŽ       18.00* 

HUDLICE         
15.00** 

(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 

Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 

Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 

V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz. 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 
 


